
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cedegolo  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli   

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  153  DEL 28/12/2022  

 

 

  

Oggetto : 

APPALTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL 

RISCHIO DA CROLLO MASSI IN LOC. CIMITERO – STRADA PER 

GREVO NEL COMUNE DI CEDEGOLO LOTTO N. 1 CUP: 

F87B17000070002 CIG 9532767031. PRESA D’ATTO PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE DELLA CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. CEDEGOLO 

 

 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 3 del 11/03/2022 avente ad 

oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 

267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n°10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, 

ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

VISTO il provvedimento n.32 del 07/04/2021 del Presidente dell’Unione Bressanelli Giampiero, ai 

sensi degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D. Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale è stato 

nominato il dott. Scelli Paolo responsabile del SERVIZIO TECNICO UNIONE/SAVIORE 

DELL’ADAMELLO, a decorrere dalla data del 07/04/2021, sino all’adozione del successivo 

provvedimento di nomina; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato, con 

determinazione n. 128 del 23.11.2022, nella figura del dott. Paolo Scelli, ai sensi dell’art. 31 comma 

1 del D.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione al servizio 

tecnico il macro-aggregato 09022.02.0313 di P.E.G. dell’esercizio finanziario in corso;  

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Cedegolo ha considerato la necessità di mettere 

in sicurezza il versante a monte del cimitero di Cedegolo che presenta alcune criticità; 

 

CONSIDERATO che con atto di determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e 

LL.PP. n. 21 del 24.10.2016 è stato affidato l’incarico professionale allo studio Land & Cogeo s.r.l. 

per la redazione dello studio di fattibilità intervento di messa in sicurezza e riduzione del rischio dal 

crollo massi in loc. Cimitero - strada per Grevo; 

 

DATO ATTO che il Comune di Cedegolo è risultato beneficiario del contributo di € 330.000,00 

approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. X/7134 del 02.10.2017 “Patto per a 

Lombardia”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 65 del 29.11.2017 di approvazione della 

convenzione per la progettazione e la realizzazione dell’intervento di “Messa in sicurezza e 

riduzione del rischio dal crollo massi in località cimitero strada per Grevo" con Regione Lombardia 

e la contestuale approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 01.12.2017 che regola i rapporti intercorrenti fra Regione 

Lombardia e l’Unione dei Comuni della Valsaviore riguardo alla progettazione e alla realizzazione 

dell’intervento di messa in sicurezza e riduzione del rischio dal crollo massi in località cimitero 

strada per Grevo, nel Comune di Cedegolo, del valore complessivo di € 330.000,00 a valere sul 

Patto per la Lombardia, Area Tematica Ambiente, di cui € 330.000,00 a valere sulle risorse del 

Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 – 2020; 

 



  

CONSIDERATO che con determinazione del responsabile del servizio LL.PP. dell’Unione n. 

126_Ced del 01.07.2019 è stato affidato al dott. ing. Umberto Belfiore Mondoni l’incarico per a 

progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza e direzione lavori delle opere; 

 

DATO ATTO che con determinazione del responsabile del servizio LL.PP. dell’Unione n. 

127_Ced del 01.07.2019 è stato affidato alla Land & Cogeo l’incarico per la redazione della perizia 

geologica necessaria per la progettazione delle opere; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 28 del 17.07.2019 di approvazione del progetto 

definitivo; 

 

VISTO l’atto di determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. Cedegolo n. 86 del 

26.06.2020 di approvazione del progetto esecutivo; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. Ced n. 62 del 11.06.2021 

ad oggetto “Volturazione affidamento incarico professionale affidato all'ing. Umberto Belfiore per 

la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento per  la sicurezza 

in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di messa in sicurezza e riduzione del rischio da 

crollo massi in loc. cimitero - strada per Grevo in comune di Cedegolo CIG Z0328FC6A1 CUP 

F87B17000070002  alla Società d’Ingegneria Corso Italia 55 s.r.l. con sede in Darfo Boario Terme 

(Bs), via Corso Italia 55 e assunzione relativo impegno di spesa. 

 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 15 del 01.04.2022 di approvazione dello schema 

di atto transattivo – scioglimento del contratto relativo ai lavori di messa in sicurezza e riduzione de 

rischio da crollo massi in loc. Cimitero – strada per Grevo nel Comune di Cedegolo CUP 

F87B17000070002 – CIG 8517131ED5; 

 

DATO ATTO che in data 07.04.2022 si è provveduto alla formale sottoscrizione dell’atto 

transattivo sopra citato; 

 

VISTE le comunicazioni intercorse con regione Lombardia che hanno autorizzato alla 

riprogettazione di un lotto funzionale di lavori, per l’importo assegnato come contributo; 

 

VISTA la determinazione del responsabile del servizio LL.PP. Ced n. 128 del 23.11.2022 di 

individuazione nuovo responsabile unico del Procedimento e ridefinizione del progetto; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 56 del 06.12.2022 di approvazione del progetto 

esecutivo rivisto sulla base della revisione prezzi e della conseguente riduzione delle opere 

precedentemente previste; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 30 del 27/12/2018 con la quale è stato 

approvato lo schema di Convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di 

Committenza “Area Vasta Brescia” e relativo regolamento; 
 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata 

territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica per conto dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore in attuazione della Convenzione sopracitata e a seguito della Determinazione a 

contrattare del Responsabile del Servizio n. 137 del 07.12.2022, ha indetto la gara per l’appalto dei 

lavori di cui all’oggetto da espletarsi mediante procedura aperta sotto soglia di rilevanza 

comunitaria ai sensi degli artt. 35 e 60 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio 

del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 del Codice, mediante l’ausilio del sistema di 

intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL”; 



  

 

PRESO ATTO che: 

 in data 22.12.2022 con comunicazione giunta al protocollo dell’Unione n. 1776, la Centrale 

Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità 

Montana di Valle Camonica, a seguito dell’espletamento della procedura di gara, ha 

trasmesso all’Unione dei Comuni della Valsaviore la determinazione dirigenziale n. 2475 

del 21/12/2022 di approvazione dei verbali di gara ed ammissione/esclusione operatori 

economici e proposta di aggiudicazione, oltre alla documentazione contenuta nelle buste 

amministrativa ed economica della concorrente aggiudicataria; 

 con la determinazione dirigenziale n. 2475/2022 del 21.12.2022 sopracitata si propone 

l’aggiudicazione dell’“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL 

RISCHIO DAL CROLLO MASSI IN LOCALITA' CIMITERO STRADA PER GREVO IN 

COMUNE DI CEDEGOLO (BS) – LOTTO 1" – CIG 9532767031, all’operatore economico 

concorrente PROGECO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. (C.F. e P.IVA 02020790438), 

con sede in via A. Moro n. 6 a Muccia (MC), che ha offerto un ribasso del 25,345% per un 

importo pari ad € 164.768,14 al netto dell’IVA di legge (di cui € 48.150,00 quali costi della 

manodopera ed € 1.647,68 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 5.000,00 di 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari ad € 169.768,14 

oltre all’IVA di legge; 

 nelle more della definizione del controllo circa il possesso dei requisiti di ammissione alla 

procedura in oggetto in capo all’aggiudicataria, al fine di accelerare le operazioni di stipula 

del contratto, è possibile procedere ugualmente all’adozione del provvedimento di 

aggiudicazione definitiva, la quale diviene efficace solamente dopo la verifica del possesso 

dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in 

sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i. attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 

50/2016, e pertanto l’aggiudicazione definitiva è sottoposta a clausola risolutiva espressa 

intendendosi risolta di diritto qualora a carico dei soggetti di cui all'art.85 d.lgs. n.159/2011 

sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art.67 del d.lgs. 

159/2011 o le situazioni di cui all'art.84, comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo 

decreto legislativo; 

 

RITENUTO pertanto di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 2475/2022 del 

21.12.2022 a firma del Dirigente della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede 

distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, Gianluca Guizzardi, di 

approvazione del verbale di gara e proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto, 

procedendo all’aggiudicazione definitiva dei lavori;  

 

RITENUTO: 

1) che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo verbale, siano corrette e condivisibili; 

2) che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti 

la presente determinazione, con particolare riguardo a: 

a) l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della 

relativa documentazione, necessarie alla sottoscrizione del contratto; 

b) l’acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, pari al 

30%, per un importo di € 49.430,44, riducibile secondo quanto previsto dall’art. 93 comma 

7 del D.Lgs 50/2016, nonché l’acquisizione delle spese di contratto; 

c) la pubblicazione degli esiti di gara; 

d) le autorizzazioni al subappalto, per i lavori che l’aggiudicatario ha dichiarato, in sede di 

offerta, di voler subappaltare; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



  

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

 

VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 
 

POSTO CHE i suddetti lavori sono finanziati mediante contributo da parte di Regione Lombardia 

ed in parte con trasferimento dal Comune di Cedegolo; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.lgs. 126/2014, che 

al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui 

l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione 

diventa esigibile”. 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 2475/2022 del 21.12.2022 a firma del 

Dirigente della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata 

territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, Gianluca Guizzardi, di approvazione 

del verbale di gara e proposta di aggiudicazione per l’appalto mediante procedura aperta sotto 

soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 35 e 60 del Codice, da aggiudicare mediante 

applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 del Codice, mediante l’ausilio 

del sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL”, 

dell’ “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL RISCHIO DAL 

CROLLO MASSI IN LOCALITA' CIMITERO STRADA PER GREVO IN COMUNE DI 

CEDEGOLO (BS) – LOTTO 1" – CUP F87B17000070002  CIG 9532767031; 

 

3. Di aggiudicare, per quanto in premessa, in via definitiva, nelle more della definizione del 

controllo circa il possesso dei requisiti di ammissione, alla ditta PROGECO COSTRUZIONI 

GENERALI S.r.l. (C.F. e P.IVA 02020790438), con sede in via A. Moro n. 6 a Muccia (MC), 

che ha offerto un ribasso del 25,345% per un importo pari ad € 164.768,14 al netto dell’IVA di 



  

legge (di cui € 48.150,00 quali costi della manodopera ed € 1.647,68 quali oneri propri della 

sicurezza aziendali) oltre a € 5.000,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un 

importo contrattuale pari ad € 169.768,14 oltre all’IVA di legge; 

 

4. Di dare atto che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 103 del D.lgs. n. 50/2016, pari al 

30%, deve essere prestata per la somma di € 49.430,44, riducibile secondo quanto previsto 

dall’art. 93 comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

 

5. Di impegnare la somma complessiva di € 207.117,13 (compresa IVA 22%) per la realizzazione 

dei lavori in oggetto imputandola al macroaggregato 09022.02.0313 del Bilancio in corso; 

 

6. Di dare atto che il nuovo quadro economico risulta essere il seguente: 

 

ESECUTIVO APPALTO

Lavori 220.706,10€    164.768,14€    

Oneri per la sicurezza 5.000,00€        5.000,00€        

Lavori a base d'asta 225.706,10€    169.768,14€    

IVA sui lavori 22% 49.655,34€      37.348,99€      

Spese tecniche per perizia geologica iva e cassa incluse 3.000,00€        3.000,00€        

Spese tecnico progettuali-DL- sicurezza-rilievi-indagini ecc 29.300,00€      29.300,00€      

Revisione progettuale 5.000,00€        5.000,00€        

Collaudo statico fondazione barriera 1.000,00€        1.000,00€        

Contributo Cassa professionale 4% su Spese tecniche 1.172,00€        1.172,00€        

IVA su Spese tecniche 8.023,84€        8.023,84€        

Pulizia versante per rilievo progettazione 5.490,00€        5.490,00€        

accantonamento art. 113 del D.lgs 50/2016 4.514,12€        4.514,12€        

spese per espletamento procedura di gara 902,82€           902,82€           

Contributo di gara a favore di ANAC 225,00€           225,00€           

Imprevisti, arrotondamenti 510,78€           510,78€           

Economie da ribasso (25,345%) 68.244,31€      

Somme a disposizione dell'Amministrazione 108.793,90€    164.731,86€    

TOTALE INTERVENTO 334.500,00€    334.500,00€     
 

7. Di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo della 

verifica del possesso dei requisiti in capo alla ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 36, comma 5 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

8. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

lavoro e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

nell’anno 2022; 

 

9. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 



  

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento; 

 

11. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della 

Legge 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di 

competenza dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, all’applicazione degli obblighi scaturenti 

dalla predetta normativa; 

 

12. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line; 

 

13. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

14. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il dott. Paolo Scelli, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

 

15. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 

contratto d’appalto;  

 

16. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 

corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 

17. Di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 

payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

18. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

 

19. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000; 

 

20. Di inviare copia della presente, alla Ditta Aggiudicataria PROGECO COSTRUZIONI 

GENERALI S.r.l. (C.F. e P.IVA 02020790438), con sede in via A. Moro n. 6 a Muccia (MC); 

 

21. Di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente; 

 

22. Di trasmettere copia della presente alla CUC Area Vasta Brescia sede distaccata territoriale 

della Comunità Montana di Valle Camonica per i provvedimenti di competenza. 

 

 

 

  Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Dott. Paolo Scelli     



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24567 2022  09022.02.0313 MESSA IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL 

RISCHIO DA CROLLO MASSI IN LOC.CIMITERO 

STRADA PER GREVO  

207.117,13 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/12/2022  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    30/12/2022  al   14/01/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  30/12/2022 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


